
REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2019 
 

Comune di Bardonecchia (Torino) 
D.C.C. N. 34 DEL 26.11.2019 - COSTRUZIONE NUOVO VALLO-RILEVATO 
PARAMASSI FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DELLA PERICOLO SITÀ E DEL 
RISCHIO ALLA BASE DELLA PARETE ROCCIOSA "ROCCE DEL ROUAS”  IN 
FRAZIONE MELEZET –  DECRETO DEL CONSIGLIERE DELEGAT O DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI TORINO N. 409-10977/2019 - VARIANT E URBANISTICA EX 
ART. 17BIS DELLA L.R.56/77 - RATIFICA 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con delibera di Consigli comunale n. 5 del 17.05.2018 veniva approvato lo schema di convenzione 
e rispettivi allegati, tra la Città Metropolitana di Torino, il Comune di Bardonecchia e la Sitaf S.p.A. 
per la Costruzione di un nuovo vallo-rilevato paramassi finalizzato alla riduzione della pericolosità 
e del rischio alla base della parete rocciosa "Rocce del Rouas” nella zona Melezet – S. Cuore; 
- la suddetta convenzione è stata sottoscritta e repertoriata dalla Città metropolitana con  Rep.  n. 
459 del 24.07.2018 e che il progetto definitivo inerente agli interventi denominati “Costruzione 
nuovo vallo-rilevato paramassi finalizzato alla riduzione della pericolosità e del rischio alla base 
della parete rocciosa - Rocce del Rouas”; 
- il suddetto intervento è costituito, nel complesso, dalla realizzazione di vallo – rilevato paramassi 
(del volume complessivo di circa 95.000 mc) nonché dalla sistemazione del pertinente tratto di 
strada provinciale SP 216, interrotta a seguito dell’evento franoso del 2010 ed è suddiviso in tre lotti 
funzionali; 
- in data 03.10.2018 si è tenuta la prima seduta della conferenza dei servizi decisoria ai sensi art. 14, 
c.2 L.241/1990 e s.m.i., presso la Città Metropolitana di Torino; 
- in data 22.10.2018 si è tenuta la seconda seduta della conferenza dei servizi decisoria ai sensi art. 
14, c.2 L.241/1990 e s.m.i.  presso la Città Metropolitana di Torino; 
- in data 15.02.2019 si è tenuta la terza seduta della conferenza dei servizi decisoria ai sensi art. 14, 
c.2 L.241/1990 e s.m.i., presso la Città Metropolitana di Torino; 
Considerato che il Progetto in oggetto contempla una variante urbanistica ex art. 17bis della L.R,. 
56/77 atta ad indentificare l’opera nel contesto territoriale e recepire le modifiche alla viabilità 
derivanti dalla realizzazione del Vallo paramassi; 
Atteso che a seguito della seconda seduta della conferenza dei servizi decisoria, la conferenza ha 
dato mandato al Comune di Bardonecchia di procedere con la pubblicazione degli elaborati della 
variante di P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17bis della L.R. 56/77 connessa alla realizzazione dell’opera, 
previa definizione dell’assoggettamento della variante stessa al procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica ai sensi della D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977; 
Preso inoltre atto che: 
- con determinazione dell’Area Tecnica n. 90 del 15.03.2019, previa acquisizione dei pareri 
necessari ai sensi D.G.R. n. 25-2977 del 29/02/2016 “Disposizioni per l’integrazione della 
procedura di valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica, ai sensi della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)”, la 
suddetta variante urbanistica connessa al progetto di “Costruzione di nuovo vallo – rilevato 
paramassi finalizzato alla riduzione della pericolosità e del rischio alla base della parete rocciosa 
‘Rocce del Rouas’, veniva esclusa dalle successive fasi di Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.) ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e della D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977; 
- con avviso all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale del comune di Bardonecchia veniva 
pubblicata dal 15.03.2019 al 14.04.2019 la variante urbanistica ai sensi del combinato disposto dei 
commi 2 lettera d) e 6 dell’articolo 17 bis della legge regionale 5 dicembre 1977 n. 56 e s.m.i.; 



- nei termini previsti è pervenuta n. 1 osservazione da parte dell’arch. Mauro Mainardi registrata al 
protocollo comunale n. 6349 del 14.04.2019. 
Considerato che in data 2.07.2019, a seguito del perfezionamento dei numerosi subprocedimenti 
avviati in seno alla conferenza, si è tenuta la quarta seduta della conferenza dei servizi decisoria ai 
sensi art. 14, c.2 L.241/1990 e s.m.i., presso la Città Metropolitana di Torino; 
Preso atto che nell’ambito della suddetta seduta di conferenza sono stati raccolti tutti gli elementi 
utili all’approvazione della variante urbanistica semplificata ai sensi dell’art. 17bis della L.R. 56/77 
ed all’approvazione del progetto, recepite tutte le osservazioni pervenute nonché le relative 
controdeduzioni,  per il totale o parziale recepimento delle osservazioni accoglibili e per  il rigetto 
delle osservazioni non pertinenti o non accoglibili in quanto non sufficientemente motivate, 
comprese le controdeduzioni alla succitata osservazione sulla variante pervenuta al protocollo 
comunale n. 6349 del 14.04.2019; 
Visto pertanto il quarto verbale della conferenza dei servizi del 2.07.2019 allegato in copia alla 
presente nonché i documenti di controdeduzione alle osservazioni presentate sulla variante 
urbanistica, allegati al suddetto verbale,  ed in particolare: 

- Controdeduzioni del Comune di Bardonecchia prot. 7184 del 30.04.2019; 
- Controdeduzioni del progettista arch. Corrado Giovannetti prot. 642775 del 28.05.2019; 

Preso atto inoltre del decreto del Consigliere delegato n. 409-10977 del 28.10.2019 emesso dalla 
Città Metropolitana di Torino, pubblicato il 5.11.2019 all’Albo Pretorio della Città Metropolitana, 
allegato in copia alla presente, con il quale: 

-  si è preso atto delle conclusioni della Conferenza dei Servizi; 
-  si è dato atto dei pareri acquisiti; 
-  è stato riapprovato in linea tecnica il progetto definitivo di “Costruzione di nuovo vallo – 

rilevato paramassi finalizzato alla riduzione della pericolosità e del rischio alla base della 
parete rocciosa ‘Rocce del Rouas’”; 

-  si è preso atto e sono state approvate le controdeduzioni alle osservazioni relative alla 
Variante di PRGC, come riportate nell’ultimo verbale della conferenza del 2.07.2019; 

- si è dato atto della dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
Atteso che la variante urbanistica è esplicitata nei seguenti elaborati di progetto: 
elab. 3.11: Relazione illustrativa variante urbanistica semplificata ex art. 17bis LR56/77; 
elab. 3.12: Variante urbanistica semplificata ex art. 17bis LR56/77- Verifica di assoggettabilità a 
VAS – Rapporto preliminare ambientale; 
elab. 5.8: Progetto di vallo - Planimetria variante urbanistica semplificata ex art. 17bis LR56/77 
Visti inoltre: 
- l’estratto progettuale di progetto definitivo allegato alla presente composto dai seguenti elaborati: 
 elab. 1.2 – Relazione generale 
 elab. 5.5 - Planimetria di progetto del vallo 
 elab. 5.7 - Particolari costruttivi del vallo 
- la osservazione n. 1 da parte dell’arch. Mauro Mainardi registrata al protocollo comunale n. 6349 
del 14.04.2019 se seguito della pubblicazione della variante; 
- le controdeduzioni alle osservazioni elaborate dal Comune di Bardonecchia con nota prot. 7184 
del 30/04/2019; 
- le controdeduzioni alle osservazioni elaborate dalla soc. SITAF con nota prot. 6414 del 4/06/2019; 
Visto l’art. 17 bis comma 6 della L.R. 56/77 che recita testualmente: 
“Per la realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica utilità, la variante urbanistica 
eventualmente necessaria ai sensi dell' articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 8 
giugno 2001, n. 327 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità), segue la procedura di cui al comma 2, lettere a), b), c), d) e e); 
la variante è ratificata dal consiglio del comune o dei comuni interessati nella prima seduta utile, 
pena la decadenza; la variante è efficace in seguito alla pubblicazione sul bollettino ufficiale della 
Regione”.. omissis 



Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Riconosciuta la competenza del Consiglio Comunale ai sensi del combinato disposto dell’art.42 e 
48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 da parte del 
Responsabile dell’Area Tecnica in merito alla regolarità tecnica e da parte del Responsabile del 
Servizio Ragioneria in merito alla regolarità contabile; 
Visto l’art.48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente esito: 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne 
parte integrante e sostanziale: 
 
1. Di prendere atto del decreto del Consigliere delegato n. 409-10977 del 28.10.2019 emesso dalla 

Città Metropolitana di Torino, pubblicato il 5.11.2019 all’Albo Pretorio della Città 
Metropolitana,  allegato in copia alla presente con esclusione dei rispettivi allegati, con il quale: 

-  si è preso atto delle conclusioni della Conferenza dei Servizi; 
-  si è dato atto dei pareri acquisiti; 
-  è stato riapprovato in linea tecnica il progetto definitivo di “Costruzione di nuovo vallo – 

rilevato paramassi finalizzato alla riduzione della pericolosità e del rischio alla base della parete 
rocciosa ‘Rocce del Rouas’”; 

-  si è preso atto e sono state approvate le controdeduzioni alle osservazioni relative alla Variante 
di P.R.G.C., come riportate nell’ultimo verbale della conferenza del 2.07.2019; 

- si è dato atto della dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
 

2. Di ratificare la suddetta variante urbanistica ai sensi dell’art. 17 bis comma 6 della L.R. 56/77, 
confermando le controdeduzioni all’osservazione pervenuta a seguito della pubblicazione della 
variante riportate nei corrispondenti documenti citati in premessa; 
 

3. Dare atto che la variante ex art. 17 bis della L.R. 56/77 è esplicitata nei seguenti elaborati di 
progetto: 
-elab. 3.11: Relazione illustrativa variante urbanistica semplificata ex art. 17bis LR56/77; 
-elab. 3.12: Variante urbanistica semplificata ex art. 17bis LR56/77- Verifica di assoggettabilità 
a VAS – Rapporto preliminare ambientale; 
-elab. 5.8: Progetto di vallo - Planimetria variante urbanistica semplificata ex art. 17bis LR56/77 
 

4.  Demandare all’Area Tecnica la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
come previsto al comma 6 dell’art. 17bis della L.R. 56/77. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 
del T.U.E.L. nr.267/2000. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Francesco Cecchini 


